

جنگل‌ها همچنان در تکیه می‌سوزند؛
آتکارا: زود است پ.ک.ک را
مسئول آتش‌سوزی بدانییم



مجموع تلفات آتش‌سوزی‌های جنگلی اخیر در ترکیه تاکنون هشت نفر اعلام شده و گزارش‌ها حاکیست که مناطق ساحلی همچنان درگیر حریق هستند. به گزارش رویترز، نیروهای آتش‌نشان برای پنجمین روز متوالی است که در تلاش برای مهار شعله‌های آتش در مناطق جنوبی ترکیه هستند. شهرها و روستاهای تفریحی ساحلی همچنان گرفتار آتش هستند و تاکنون هشت تن در این آتش‌سوزی‌ها جان خود را از دست داده‌اند. وزیر بهداشت ترکیه روز یکشنبه از فوت دو تن دیگر در پی وقوع آتش‌سوزی خبر داد و افزود: ۱۰ نفر دیگر نیز به دلیل جراحات در بیمارستان تحت درمان هستند. مقامات ترکیه اعلام کرده‌اند: بیش از ۱۰۰ مورد حریق گزارش شده در کشور طی پنج روز گذشته مهار شده است. هرچند، آتش‌سوزی‌ها در برخی مناطق همچنان ادامه دارد و به همین دلیل مناطق مسکونی و هتل‌ها تخلیه شده‌اند. از روز چهارشنبه هزاران نفر از ساکنان مناطق گرفتار در آتش‌خانه‌های خود را ترک کرده‌اند. همچنین نیروهای بومی و تیم‌های پشتیبان از کشورهای دیگر به نیروهای آتش‌نشان برای اطفا حریق کمک می‌کنند. از سوی دیگر سلیمان سویلو، وزیر کشور ترکیه مطرح‌شدن ادعا درباره دست داشتن حزب کارگران کردستان ترکیه (پ.ک.ک) در آتش‌سوزی‌های اخیر این کشور را بسیار زود دانست. روزنامه بنی شفق ترکیه پیش از این گزارش داده بود که گروه کودکان آتش وابسته به پ.ک.ک مسئولیت آتش‌سوزی را برعهده گرفته است. سویلو به خبرنگاران گفت: یک کمیسیون ویژه برای بررسی آتش‌سوزی‌ها ایجاد شده است. ما ۲۷۰ درخواست درباره این موضوع دریافت کردیم، همه را تک‌تک بررسی می‌کنیم. سازمان اطلاعات کار خود را به خوبی انجام می‌دهد. ما تا زمان روشن شدن وضعیت نمی‌توانیم هیچ اظهارنظری کنیم. برخی افراد بازداشت شدند و تحقیقات همچنان ادامه دارد. سویلو افزود: پ.ک.ک حدود سه سال است که کارشکنی‌های اقتصادی از جمله آتش‌زدن جنگل‌ها را آغاز کرده است، اما ما باید تحقیقات خود را به پایان برسانیم تا مطمئن شویم آیا تروریست‌ها با آتش‌سوزی‌های اخیر ارتباطی دارند یا خیر. این ضروری است که فقط به دستگیری یک مظنون بسنده نکنیم بلکه باید مشخص شود چه کسی پشت‌سراوست. به گفته وزیر کشور ترکیه، برخی نیروهای خواهند از شایعات برای مقاصد سیاسی استفاده کنند. سویلو در پایان گفت: ما نباید به شایعاتی که در اینترنت و شبکه‌های اجتماعی پخش می‌شود اعتماد کنیم.

■ ■ ■

موسسه کوپینسی: عربستان بحران فقر را لاپوشانی می‌کند



مؤسسه کشورداری مسئولانه کوپینسی گزارش داد، مقام‌های سعودی به شدت تقلا می‌کنند تا بحران فقر در این پادشاهی را با توجه به افزایش ثروت خاندان حاکم و گسترش فساد مالی بپوشانند. به گزارش پایگاه سعودی لیکز، موسسه آمریکایی کوپینسی گزارش داد که فقر با نرخ بسیار بالایی در میان شهروندان سعودی در حال تشدید است، اما این مساله حقیقتی است که پشت‌ثروت خاندان حاکم پنهان می‌شود. بانک جهانی گزارش داد که عربستان با مشکل فقر قریب‌الوقوع و همچنین در آمد نا برابر مواجه است. این پادشاهی یکی از بدترین کشورها در خصوص رسیدگی به بحران فقر است. موسسه کوپینسی توضیح داد، با توجه به اینکه سیستم بانز نشنگی سعودی در آستانه اتمام منابع خود است، ریاض در حال حاضر ایده افزایش سن بازنشنگی و افزایش مشارکت‌ها را بررسی می‌کند. در این گزارش به اظهارات عبدالله العود، معاون اعلان یوزبسیون و مدیر تحقیقات در دموکراسی اکنون برای جهان عرب اشاره شد و او بر تغییر خطرناکی در رویکرد دولتی تأکید کرد که محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی قاطعانه اجرا می‌کند. العوده گفت: آنچه من اکنون می‌بینم فریب و تحریک تمام مولفه‌هایی است که ثبات عربستان را برای طولانی مدت تضمین می‌کند اما کدام آمار این ادعا را تأیید می‌کند؟

گمانه‌زنی‌ها در مورد برگزاری انتخابات زودهنگام تونس قوت گرفت؛

اصرار النهضه بر گفت‌وگوی ملی



فرشاد گلزاری

همان جایی که ۱۰ سال پیش انقلاب عربی با سبزی فروشی که خودش را آتش زد تا به مرگ حکومتی فاسد و دیکتاتور اعتراض کند، آغاز شده بود. مطلبی که این تحلیلگر بریتانیایی آن را به رشته تحلیل در آورده است به نوعی نشان می‌دهد که تونس همچنان از جایگاه بسیار ویژه‌ای در ادبیات رسانه‌ای غرب و به خصوص لندن برخوردار است؛ چرا که این کشور دهه‌ها تحت قیمومیت بریتانیا بوده و حالا هم که در ظاهر از استقلال نسبی برخوردار است، باز هم به صورتی دیگر در پشت پرده با این قدرت‌ها ارتباط تنگاتنگ دارد. اما مساله اصلی که حالا بدل به یک بلای سیاسی عجیب و غریب شده، این است که در روز ۲۵ ژوئیه، قیس سعید، رئیس‌جمهوری عوام‌گرا و ترامپ‌گونه تونس، نخست‌وزیر را اخراج، مجلس را معلق و خودش را دادستان کل کشور اعلام کرد! قیس سعید همانند دونالد ترامپ از زمان انتخابش در سال ۲۰۱۹ تاکنون، نمایندگان مجلس،

رسانه‌های منتقد و نهادهای دولت را مقصر شرایط خطر کشور دانسته و جالب آنجاست که نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد بسیاری از مردم تونس هم‌رازی او هستند. اینکه چرا او اقدام اخیرش را نوعی کودتا از راه قانون اساسی نامیده، موضوعی است که از دو هفته پیش تاکنون ذهن بسیاری از مقامات و حتی تحلیلگران سیاسی دنیا را به خود مشغول کرده اما متأسفانه مساله اینجاست که در دنیای دیکتاتورها، آنها به صورت خیلی عادی یکدیگر را پوشش می‌دهند. به عنوان مثال همین چند روز پیش بود که دیدبان حقوق بشر سازمان ملل صریحاً نسبت به وضعیت تونس ابراز نگرانی کرد اما کمی بعد مصر و الجزایر به صورت صریح و علنی از ادامه ریاست جمهوری قیس سعید حمایت کردند و آنجا بود که بخش اعظمی از شهروندان تونس یکبار به سکوتی مرگبار فرو رفتند. بر اساس آنچه دفتر عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهوری مصر و همچنین دفتر

چند روز پیش دیدبان حقوق بشر نسبت به وضعیت تونس ابراز نگرانی کرد، اما کمی بعد مصر و الجزایر به صورت صریح و علنی از ادامه ریاست جمهوری قیس سعید حمایت کردند و آنجا بود که بخش اعظمی از شهروندان تونس یکبار به سکوتی مرگبار فرو رفتند

رمضان لعمراه، وزیر خارجه الجزایر اعلام کرده‌اند، هر دو کشور به نوعی از اقدامات اخیر قیس سعید حمایت کامل کرده و نه تنها کودتای اخیر را نوعی تغییر سیاسی خوانده‌اند، بلکه آن را صرفاً یک اقدام و مساله داخلی عنوان کردند. همین مساله البته باعث شد تا راشد الغنوشی، رئیس پارلمان و جنبش النهضه تونس نسبت به

اظهارات مقام‌های مصر و الجزایر موضع بگیرد و آنها را نوعی تشویش سیاسی و حمایت از خودکامگی بخواند. اینکه چرا مصر و الجزایر از قیس سعید حمایت کردند به نوعی نشان می‌دهد که یک اتحاد پشت پرده در این میان وجود دارد که در لایه‌های آن منافع سه کشور و سه سیاستمدار ارشد نهفته است.

خط‌نشان النهضه

این رویدادها در حالی طی روزهای اخیر به وقوع پیوسته است که رئیس پارلمان و رهبر حزب النهضه تونس به صورت علنی اعلام کرده که امارات متحده عربی پشت پرده کودتای اخیر کشورش بوده است. راشد الغنوشی با حمله به ابوظبی اعلام کرد که امارات مصمم است به بهار عربی که برای اولین بار پس از سرنگونی رژیم زین‌العابدین بن علی در سال ۲۰۱۱ در تونس شعله‌ور شد، پایان دهد. او با اشاره به هراس ولیعهد ابوظبی از جریان اخوان المسلمین و اسلام‌گرایان تونس اظهار کرد که امارات اسلام‌گرایان دموکرات را تهدیدی برای نفوذ خود می‌داند و متعهد است بهار عربی که در تونس متولد شده را در تونس از بین ببرد و آن را دفن کند.

این اظهارات رهبر بزرگترین و اصلی‌ترین حزب اسلامی تونس به نوعی نشان می‌دهد که او به صورت کامل کودتای اخیر را ساخته و پرداخته ابوظبی می‌داند و حتی با اشاره به سخنان عبدالفتاح السیسی اعلام کرده که تونس را نباید با مصر مقایسه کرد. تحمیل فشار بر راشد الغنوشی به حدی طی روزهای اخیر زیاد بوده که بسیاری از رسانه‌های این کشور اعلام کردند وی برای دومین بار طی ۴۸ ساعت راهی بیمارستان شده است. اما فارغ از این جدال‌های سیاسی و حزبی باید به این نکته توجه کنیم که حزب النهضه علیرغم آنکه طی روزها و هفته‌های اخیر توسط تیم قیس سعید زیر فشارهای زیادی قرار داشت و به نوعی چهره‌اش مخدوش شد، اما هنوز هم حرف برای گفتن دارد. به گونه‌ای که روز گذشته (دوشنبه) محمد القومانی، عضو دفتر اجرایی جنبش النهضه تونس اعلام کرد که جنبش متبوعش آماده

سه شرط النهضه به خوبی نشان می‌دهد که آنها در تلاش هستند تا بتوانند در وهله اول جایگاه خود در مقابل قیس سعید را به رخ رئیس‌جمهور تونس و سایر حامیان داخلی و خارجی او بکشند، و سپس خود را به حاشیه امن برانند

ارائه امتیازات ضروری برای بازگشت به مسیر دموکراسی و عادی‌سازی اوضاع در تونس است. او هم‌زمان سه خواسته اصلی جنبش النهضه تونس را اعلام کرد که به گفته وی گامی اساسی در حل بحران فعلی به حساب می‌آید. این مسئول تونس عنوان کرده که لغو تعلیق فعالیت پارلمان، اولین درخواست این جنبش از رئیس‌جمهور تونس است. از سوی دیگر او تشکیل دولت جدیدی که توسط پارلمان تأیید شود را به عنوان دومین خواسته حزبش مطرح و اعلام کرد که جنبش النهضه در دولت جدید مشارکت نخواهد داشت. درباره خواسته سوم نیز قومانی اعلام کرده که النهضه‌ها هر گونه گفتگوی سیاسی فراگیر که به حل اختلاف و فراهم کردن مقدمات برگزاری انتخابات زودهنگام در دوره کوتاهی منجر شود، استقبال می‌کند و در قبال هر گفت‌وگوی ملی انعطاف‌پذیر است. این سه شرط به خوبی نشان می‌دهد که حزب النهضه به نوعی در تلاش است تا بتواند در وهله اول جایگاه خود در مقابل قیس سعید را به رخ رئیس‌جمهور تونس و سایر حامیان داخلی و خارجی او بکشد، و از سوی دیگر به نظر می‌آید که حزب النهضه و در رأس آن راشد الغنوشی به دنبال آن هستند تا خود را به حاشیه امن برانند. آنها با اصرار بر گفت‌وگوی ملی به دنبال آن هستند تا بتوانند طرح‌های قیس سعید برای هدف قرار دادن خودشان را به حاشیه برانند و باید دید که آیا ابوظبی و ریاض به عنوان دو دشمن اصلی النهضه می‌توانند این پروژه را تکمیل کنند یا در میانه‌راه باز خواهند ایستاد؟!

خبر

اشرف غنی:

خروج یکباره آمریکا عامل وخامت اوضاع امنیتی افغانستان است



زنان و حقوق بشر و آزادی بیان اعلام کرده و گفتند که در کنار ارتش ملی افغانستان هستند که زندگی خود را وقف قربانی ملت می‌کند. طالبان نیز در واکنش به این اظهارات در بیانیه‌ای، اظهارات اشرف غنی را پايوه‌سرایی خواند و گفت که زمان او دیگر به سر آمده و فقط تلاش می‌کند تا کنترل وضعیت بد روانی و اشتباهاتش را به دست بگیرد و برای خود حاشیه امن ایجاد کند.

رئیس‌جمهوری افغانستان، مقصر اصلی وخامت اوضاع امنیتی در کشورش را خروج ناگهانی نیروهای آمریکایی از افغانستان دانست. به گزارش الجزیره، اشرف غنی، رئیس‌جمهوری افغانستان دیروز (دوشنبه) در پارلمان گفت، اوضاع در افغانستان ظرف شش ماه تحت کنترل در می‌آید چون آمریکا وعده حمایت کامل را داده است. دلیل وضعیت کنونی در کشور تصمیم خروج ناگهانی نیروهای آمریکایی از افغانستان است. من نسبت به بروز چنین پیامدهایی به واشنگتن هشدار داده بودم. رئیس‌جمهوری افغانستان همچنین افزود: حفاظت از مردم کشور وظیفه‌ای است که من به آن پایبند هستم. پس از سخنرانی غنی، پارلمان افغانستان در بیانیه‌ای اعلام کرد که از برنامه امنیتی رئیس‌جمهوری این کشور حمایت می‌کند. قانونگذاران در این بیانیه حمایت قاطع خود را از حقوق

جمع‌آوری امضا در پارلمان عراق برای استیضاح الکاظمی

فراکسیون الفتح در پارلمان عراق از جمع‌آوری بیشتر امضاهای لازم برای استیضاح نخست‌وزیر این کشور خبر داد. به گزارش شفق نیوز، فاضل الفتلاوی، نماینده فراکسیون الفتح در پارلمان عراق اعلام کرد که این فراکسیون بیشتر امضاهای لازم برای استیضاح مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر عراق را در جلسات آینده پارلمان جمع‌آوری کرده است. وی افزود: تلاش برای استیضاح الکاظمی همچنان ادامه دارد و پایان نیافته است و نتیجه آن پس از آغاز جلسات پارلمان در دوره آینده مشخص می‌شود. الفتلاوی گفت: الکاظمی در پرونده‌های مختلف استیضاح خواهد شد. از جمله بر جسته‌ترین آنها وضعیت امنیتی متشنج و تأخیر در پرونده اخراج نیروهای آمریکا از کشور است. این خبر در حالی مخابره شده که یک منبع در دولت عراق اعلام کرده است که مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر عراق برای برگزاری نشست با حضور سران منطقه‌ای در بغداد تلاش می‌کند تا وفاق سیاسی را کسب و اجرایی کند.



نجات بیش از ۷۰۰ مهاجر در دریای مدیترانه طی دو روز

گروه نجات «اس‌اواس مدیترانه» اعلام کرد که تنها در همین آخر هفته بیش از ۷۰۰ نفر که تلاش می‌کردند با قایق‌های سست و بی‌دوام از دریای مدیترانه گذر کنند، نجات داده شده‌اند. به گزارش رویترز، این گروه روز سه‌شنبه گفت که بیشتر این عملیات‌های نجات در سواحل لیبی و مالت انجام گرفته است. به گفته گروه «اس‌اواس مدیترانه»، کشتی آنها با نام «واپکینگ اقیانوس» طی دو روز شنبه و یکشنبه شش عملیات در آب‌های بین‌المللی انجام داده است و در این عملیات‌ها، کشتی‌های دیگر نیز آن را همراهی کرده‌اند. این گروه می‌افزاید که مهاجران سوار قایق‌های چوبی بودند که کشتی‌های کمکی به آنها رسیدند. مهاجران به طور معمول در سواحل لیبی و تونس سوار قایق می‌شوند تا با گذر از مدیترانه خود را به کشورهای عضو اتحادیه اروپا برسانند، مسیری پرخطر که به حادثه‌های مرگبار متعددی منجر شده است.

